
Oggetto:  Fornitura di un sistema diagnostico automatizzato per la determinazione del sangue
occulto nelle feci, lotto 2, a seguito di svolgimento di gara aggregata esperita dall’ATS Val
Padana di Mantova. Applicazione clausola revisione prezzi relativamente al periodo 1 giugno
2023 - 9 maggio 2025.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Silvia Ornago 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:  Fornitura di un sistema diagnostico automatizzato per la determinazione del sangue
occulto nelle feci, lotto 2, a seguito di svolgimento di gara aggregata esperita dall’ATS Val
Padana di Mantova. Applicazione clausola revisione prezzi relativamente al periodo 1 giugno
2023 - 9 maggio 2025.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n.
1133 del 16.10.2019, confermate con successiva deliberazione del Direttore Generale n. 159 del
12.03.2021: 

RICHIAMATA la deliberazione aziendale n. 1 del 14 gennaio 2021, di presa d’atto della D.G.R. n.
XI/3952 del 30 novembre 2020 avente ad oggetto “Determinazioni in ordine all’attuazione dell’art.
19  della  Legge  Regionale  30  dicembre  2019  n.  23”,  di  costituzione  dall’1  gennaio  2021
dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST della Brianza), nonché di presa d’atto dei Decreti
della  D.G.  Welfare  nn.  16667 e  16668 del  31  dicembre  2020,  di  assegnazione  all’ASST della
Brianza del personale, dei beni immobili, mobili e mobili registrati;

VISTO il D. Lgs. n. 36 del 31.03.2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

PRESO ATTO che:

- come disposto dal comma 2 dell’art. 229 del su richiamato D. Lgs. “Entrata in vigore”, il
nuovo Codice entra in vigore dal 1 aprile 2023, ma le sue disposizioni trovano applicazione
a decorrere dal 1 luglio 2023;

- come disposto dal comma 2 dell’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali”, a decorrere
dalla  data  in  cui  il  codice  acquista  efficacia  le  disposizioni  di  cui  al  D.L.  n.  50/2016
continuano ad applicarsi alle procedure e ai contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si
indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il
codice acquista efficacia;

PREMESSO che:

- con determinazione n. 290 del 4 maggio 2022 - cui si fa espresso rinvio - questa ASST ha
disposto  di  affidare  alla  società  DASIT  S.p.a  la  fornitura  di  un  Sistema  diagnostico
automatizzato per la determinazione del sangue occulto nelle feci, in opzione di rinnovo per
ulteriori  36 mesi  del  contratto  già  in  essere a  seguito  di  svolgimento di  gara aggregata
esperita dall’ATS Val Padana di Mantova,  relativamente al  periodo 10 maggio 2022 - 9
maggio 2025 e per un importo complessivo stimato in € 37.605,00 IVA esclusa; 

- con propria  nota del  19 dicembre 2022 -  nostro recepimento prot.  n.  42785 in atti  – la

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



società DASIT S.p.a  avviava una interlocuzione negoziale finalizzata ad una revisione del
contenuto  economico  dei  contratti  in  essere  con  ASST  della  Brianza,  richiedendo  un
aumento  dei  prezzi  dei  prodotti  oggetto  di  gara  pari  al  11,8% secondo  l’indice  ISTAT
rilevato alla data del 31 ottobre 2022 e con decorrenza dal 10 gennaio 2023;

CONSIDERATO che:

- l’art. 21 del Capitolato Speciale di gara stabilisce che: “Ai sensi dell’art. 106, comma 1 del
D.lgs.  50/2016,  ciascuna  A.T.S./A.S.S.T.  provvederà,  su  richiesta  dell’aggiudicatario  e
qualora ne ricorrano le condizioni,  alla revisione periodica dei prezzi  contrattuali  sulla
base delle vigenti disposizioni di legge, a partire dal secondo anno di validità del contratto.
La  richiesta  sarà  valutata  a  seguito  di  apposita  istruttoria  che  verrà  effettuata  con
riferimento all’applicazione dell’indice ISTAT FOI;

- l’ATS Val Padana di Mantova - sentita in qualità di capofila della gara aggregata in parola -
con propria  nota  prot.  4693/23 del  20 gennaio  2023 rispondeva ad  analoga  richiesta  di
revisione prezzi presentata dalla società DASIT S.p.a richiamando il sopracitato art. 21 del
Capitolato Speciale di gara;

- questa ASST - con propria nota prot. n. 2427 del 23 gennaio 2023 in atti e richiamando il
medesimo articolo  -  confermava la  possibilità  di  procedere ad  istruttoria  finalizzata  alla
rinegoziazione  dei  prezzi  a  decorrere  dalla  data  del  10  maggio  2023 (secondo  anno  di
validità del contratto);

ATTESO che, con comunicazione a mezzo pec del 24 gennaio 2023 in atti, la società DASIT S.p.a
ridefiniva la propria richiesta di revisione prezzi, precisandone la decorrenza dall’1 giugno 2023;

DATO ATTO  che,  con propria  nota  prot.  n.  41383 del  13  ottobre  2023 in  atti,  questa  ASST
procedeva alla richiesta di documentazione da parte della società DASIT S.p.a,  al fine di valutare
l’incidenza  economico-finanziaria  della  revisione  prezzi  in  parola  e  dato  atto  che  tale
documentazione veniva fornita a mezzo pec in data 20 ottobre 2023;

PRECISATO che, in considerazione della decorrenza dall’1 giugno 2023 dell’adeguamento prezzi
accordato,  non trova applicazione il  riferimento all'indice ISTAT FOI al  31 ottobre 2022 come
inizialmente  richiesto  dalla  società  DASIT  S.p.a,  pari  all'11,8%,  bensì  il  valore  ISTAT  FOI
attestato a giugno 2023, pari al 6,4% su base annua e dato atto che tale valore è stato comunicato al
fornitore con nota a mezzo pec del 3 novembre 2023, in atti;

RITENUTO pertanto opportuno, in virtù di quanto sino ad ora considerato, riconoscere alla società
DASIT S.p.a, quanto richiesto a decorrere dall’1 giugno 2023 e sino a1 9 maggio 2025 – data di
scadenza del contratto in epigrafe – come di seguito dettagliato: 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



CODICE DESCRIZIONE

Attuale
prezzo

a
confezione

Adeguamento
ISTAT FOI

Giugno 2023
6,4 %

Nuovo prezzo
con adeguamento

6,4 %

FOBVCPZ25
OC-AUTO SAMPLING BOTTLE 3 FLAC. CON 
BC 59,12 € 3,78 62,90 €

FOBVPZ010 OC-SENSOR 3 LATEX REAGENT 342,24 € 21,90 364,14 €
FOBVPZ030 OC-SENSOR BUFFER 59,12 € 3,78 62,90 €
FOB763500 OS-MICRO COPPETTE 3ml 102,33 € 6,55 108,88 €
FOB760659 SOLUZIONE IPOCLORITO DI SODIO 23,23 € 1,49 24,72 €
FOBVPH530 OC-CONTROL LV1 158,83 € 10,17 169,00 €
FOBVPH540 OC-CONTROL LV2 158,83 € 10,17 169,00 €
FOBVPH520 OC-CALIBRATOR 2 42,64 € 2,73 45,37 €
FOB100100 Rotolo carta termica 57x 35 mm 0,10 € 0,01 0,11 €
FOBBV7A4 Risma carta 0,10 € 0,01 0,11 €
FOBTON001 Toner Mannesmann 0,10 € 0,01 0,11 €
FOBVEQCRB VEQ Sangue Occulto Centro Ricerche Biome 0,10 € 0,01 0,11 €
FOBCTP530 CONTROLLO 3° PARTE LV1 (10x1 ml) 0,10 € 0,01 0,11 €
FOBCTP540 CONTROLLO 3° PARTE LV2 (10x1 ml) 0,10 € 0,01 0,11 €

DATO  ATTO che  risulta  di  conseguenza  necessario  integrare  l’imputazione  disposta  con
determinazione n. 290 del 4 maggio 2022 di un importo di € 1.878,27 IVA esclusa – stimato sulla
base dell’andamento degli ordinativi effettuati alla data del presente atto - pari ad € 2.291,49 IVA
inclusa al 22%, per il periodo dall’1 giugno 2023 e sino a1 9 maggio 2025, come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR
2023                

(7 mesi                
da 1.6.2023)

2024                
(12 mesi)

2025               
(4 mesi)

SAN APP 2710500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W 697,41 € 1.195,56 € 398,52 €

VISTA l’attestazione di regolarità economico-contabile

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di  riconoscere, in  virtù  di  quanto  in  premessa  considerato,  alla  società  DASIT  S.p.a
l’adeguamento prezzi in misura pari al 6,4 % (corrispondente all’indice ISTAT FOI rilevato
a giugno 2023), a decorrere dall’1 giugno 2023 e sino a1 9 maggio 2025 – data di scadenza
del contratto in epigrafe –  come da dettagliato prezzi indicato nella tabella in premessa;

2) di  dare  atto  che  risulta  di  conseguenza  necessario  integrare  l’imputazione  disposta  con
determinazione n. 290 del 4 maggio 2022 di un importo di € 1.878,27 IVA esclusa, pari ad €

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



2.291,49 IVA inclusa al 22%, per il periodo dall’1 giugno 2023 e sino a1 9 maggio 2025,
come segue:

Bil. Ser. Conto Descrizione DGR/DCR
2023                

(7 mesi                
da 1.6.2023)

2024                
(12 mesi)

2025               
(4 mesi)

SAN APP 2710500004 DISP.MED.DIAGN.IN VITRO (IVD) - CND:W 697,41 € 1.195,56 € 398,52 €

3) di  confermare,  ai  sensi  dell’art.  101  comma  1  e  111,  comma  2  del  D.Lgs.  50/2016  e
ss.mm.ii,  e del Regolamento aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del
DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi approvato con delibera n. 870 del
26/10/2022, quali Direttori di Esecuzione del Contratto (D.E.C.), ciascuno secondo propria
competenza:
- il  Dr.  Donato  Giovanni  Longo,  Dirigente  Medico  della  S.C  Laboratorio  analisi

Vimercate;
- l’Ing. Daniela Motta, Direttore della S.C. Ingegneria Clinica aziendale;

4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17
– comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 –
comma 1 – lettera  w) della  Legge Regionale 11 agosto 2015,  n.  23,  e  verrà  pubblicata
mediante affissione all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2023-11-23T11:16:46+0100
	VIVIANA SGANGA 5d9decbd4d13e757ddd8191afbf74fc77f256111


		2023-11-23T11:16:59+0100
	protocollo




